

BILANCIO D'ESERCIZIO 2022

– art. da 13 a 16, DGRV n° 780 del 21/05/2013

APPROVATI con D.C.A. n° 10 del 30/06/2023 All. C)

NOTA INTEGRATIVA



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DELL'ESERCIZIO ANNO 2022

PREMESSA

Gentili Signori,

il bilancio di esercizio dell'anno 2022 dell'IPAB Casa Charitas di Lamon chiude con un utile di Euro 939,26.

L'anno 2022 è stato un anno complicato, caratterizzato da una grave crisi socio economica che ha interessato trasversalmente tutti i settori economici e che ha reso sempre più difficile il perseguimento di situazioni di pareggio di bilancio nel settore dell'assistenza alla persona nel quale questo Ente opera. Il reperimento di figure professionali in ambito sanitario è diventato pressoché impossibile per mancanza di professionalità disponibili e tale situazione, se si considera il solo mercato del lavoro nazionale, è destinata ad aggravarsi ulteriormente nei prossimi anni. La crescita esponenziale del costo delle materie prime in generale e nello specifico nel settore dell'energia, ha determinato un aumento dei costi per la produzione che ha superato le attese.

D'altra parte vale la pena di ricordare come la compensazione di maggiori costi attraverso l'aumento dei ricavi determinato da un aumento delle rette di degenza, non sia perseguibile se non con il rischio di accogliere sempre più utenza a rischio di insolvibilità oltre che riducendo l'attrattività della struttura sul mercato delle case di riposo, già penalizzata dalla posizione geografica dislocata rispetto alla concentrazione abitativa del bacino di utenza.

Scendendo nello specifico va sottolineato che fino alla fine di ottobre la struttura è stata interessata dalla realizzazione dei lavori di ristrutturazione, ammodernamento ed adeguamento sismico del fabbricato istituzionale, lavori che hanno subito ritardi e aggravii operativi e amministrativi in quanto condotti in un periodo in cui la situazione pandemica da Covid 19 non può ancora dirsi risolta.

La criticità della situazione è stata rilevata anche dagli organi regionali che con nota di aprile 2023 (prot. 0209439 del 18/04/2023) hanno adottato per tutte le II.PP.A.B. la rilevazione di una serie di indicatori di bilancio a titolo sperimentale in ragione del particolare contesto di difficoltà gestionali in cui le II.PP.A.B. del Veneto si sono trovate ad operare nel corso dell'anno 2022. In conseguenza di ciò, la Regione Veneto ha promosso il differimento dei termini per l'approvazione del bilancio per l'anno 2022 al 30/06/2023 in conformità all'art. 16 dell'Allegato A alla Dgr n. 780 del 21 maggio 2013. Il CdA ha conseguentemente deliberato in tal senso con proprio atto n. 6 del 28/04/2023.

La presente nota integrativa è stata redatta nel rispetto di quanto previsto dalla legge regionale 23 novembre 2012, n. 43, dalla DGR n. 780 del 21 maggio 2013, dal regolamento di contabilità interno dell'Ente e dall'articolo 2427 del Codice Civile. La nota integrativa è stata redatta in forma ordinaria allo scopo di completare il documento di bilancio nella sua funzione informativa fornendo indicazioni e notizie necessarie e/o utili ai fini della comprensione del Bilancio stesso.

PRINCIPI DI REDAZIONE

Il presente Bilancio è stato redatto in base ai principi e criteri contabili di cui agli artt. 2423 e seguenti del Codice Civile, ai principi contabili nazionali formulati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), con particolare riguardo al principio contabile numero 1 per gli enti no profit, elaborato dall'Agenzia per il Terzo Settore, dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili e dall'Organismo Italiano di Contabilità nonché con l'accordo dell'organo di revisione.

La presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2022 non si discostano da quelli utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci che compongono il presente Bilancio è stata fatta ispirandosi ai principi di prudenza e competenza, tenendo conto della funzione economica dell'elemento attivo e passivo, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e utili da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente e attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In particolare, i più significativi criteri di valutazione adottati sono stati i seguenti.

Immobilizzazioni

Materiali

Terreni e fabbricati

Sono iscritti al valore catastale rivalutato ai fini imu.

Altre immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento. Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione. Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate secondo le aliquote previste.

Immateriali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate secondo le aliquote previste.

Crediti

I crediti sono iscritti al loro presunto valore di realizzo.

Debiti

I debiti sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi e di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti, sia attivi che passivi, sono determinati in modo da attribuire all'esercizio le quote di competenza dei costi e dei ricavi comuni a due o più esercizi. Il principio utilizzato nel calcolo tiene conto sia della competenza temporale che della competenza economica.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza. Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Ricavi e costi d'esercizio

I ricavi, i costi, gli interessi e i proventi sono stati determinati e contabilizzati in base al principio della competenza economica con l'opportuna rilevazione di ratei e risconti attivi e passivi.

Imposte sul reddito dell'esercizio

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono accantonate secondo il principio di competenza e sono determinate in base alla normativa vigente.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte in bilancio al loro valore nominale.

ATTIVITÀ

IMMOBILIZZAZIONI

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

	Licenza d'uso software t. ind.	Imm. Immateriali in corso
Costo originario al 01/01/2022	€ 38.604,17	
F.do amm.to al 01/01/2022	€ 30.450,47	
Valore all'inizio dell'esercizio	€ 8.153,70	€ 28.889,60
Acquisizioni dell'esercizio	€ 0	
Spostamento di voci		€ 28.889,60
Alienazioni dell'esercizio	€ 0	
Rettifica fondo ammortamento	€ 0	
Rivalutazioni di legge		
Rivalutazioni economiche		
Ammortamenti dell'esercizio	€ 3.530,89	
Svalutazioni dell'esercizio		
Arrotondamenti (+/-)		
Consistenza finale	€ 4.622,81	€ 0
Totale rivalutazioni fine esercizio		

Le licenze d'uso software sono riferite a programmi gestionali amministrativi e sanitari.

Le immobilizzazioni immateriali, relative ai lavori di ristrutturazione ed adeguamento sismico del fabbricato istituzionale, sono state capitalizzate dalla data di fine lavori e messa in uso.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

	TERRENI NON STRUMENTALI	FABBRICATI NON STRUMENTALI	TERRENI STRUMENTALI	FABBRICATI STRUMENTALI
Costo originario al 01/01/2022	€ 0	€ 0	€ 306.883,67	€ 1.187.506,44
F.do amm.to al 01/01/2022	€ 0	€ 0	€ 0	€ 1.141.031,57
Svalutazioni storiche				
Valore all'inizio dell'esercizio	€ 0	€ 0	€ 306.883,67	€ 46.474,87
Acquisizioni dell'esercizio				€ 285.709,86
Spostamento di voci				
Alienazioni dell'esercizio				

Rettifica fondo di ammortamento				
Rivalutazioni di legge				
Rivalutazioni economiche				
Ammortamenti dell'esercizio				€ 2.511,11
Svalutazioni dell'esercizio				
Arrotondamenti (+/-)				
Consistenza finale	€ 0	€ 0	€ 306.883,67	€ 329.673,62
Tot. rivalutazioni fine esercizio				

	IMPIANTI E MACCHINARI	ATTREZZATURE	MOBILI E ARREDI
Costo originario al 01/01/2022	€ 214.286,01	€ 264.332,64	€ 257.864,55
F.do amm.to al 01/01/2022	€ 155.363,39	€ 227.474,01	€ 256.334,28
Svalutazioni storiche			
Valore all'inizio dell'esercizio	€ 58.922,62	€ 36.858,63	€ 1.530,27
Acquisizioni dell'esercizio	€ 80.170,25	€ 3.273,50	€ 7.451,80
Spostamento di voci			
Alienazioni dell'esercizio			€ 107,18
Rettifica fondo amm.to			€ 107,18
Rivalutazioni di legge			
Rivalutazioni economiche			
Ammortamenti dell'esercizio	€ 26.371,03	€ 11.471,06	€ 745,97
Svalutazioni dell'esercizio			
Arrotondamenti (+/-)			
Consistenza finale	€ 112.721,84	€ 28.661,07	€ 8.236,10
Tot. rivalutazioni fine esercizio			

	MACCHINE D'UFFICIO	AUTOMEZZI	ALTRI BENI	IMM. IN CORSO E ACCONTI
Costo originario al 01/01/2022	€ 35.284,38	€ 35.288,58	€ 248,00	
F.do amm.to al 01/01/2022	€ 27651,29	€ 34.775,90	€ 248,00	
Svalutazioni storiche				
Valore all'inizio dell'esercizio	€ 7.633,09	€ 512,68	€ 0	€ 60.646,12
Acquisizioni dell'esercizio	€ 768,60			€ 219.673,08
Spostamento di voci				€ 280.319,20
Alienazioni dell'esercizio				
Rettifica fondo amm.to				
Rivalutazioni di legge				
Rivalutazioni economiche				
Ammortamenti dell'esercizio	€ 2.825,33	€ 302,32		
Svalutazioni dell'esercizio				
Arrotondamenti (+/-)				
Consistenza finale	€ 5.576,36	€ 210,36	€ 0	€ 0
Tot. rivalutazioni fine esercizio				

Le immobilizzazioni materiali in corso, riferite ai lavori di ristrutturazione ed adeguamento sismico del fabbricato istituzionale, sono state capitalizzate alla data di fine lavori e messa in uso.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

È iscritto tra le immobilizzazioni finanziarie e precisamente nel conto Crediti verso imprese controllate/collegate, il credito per versamento del capitale sociale per Euro 20.000 della società di capitali Lamoni Servizi Srl costituita con atto del notaio Malvagna in data 02/09/2020 di cui l'IPAB Casa Charitas detiene l'intera partecipazione.

ATTIVO CIRCOLANTE

RIMANENZE

Non sono state rilevate rimanenze finali.

CREDITI

Descrizione	Saldo al 31/12/21	Incremento	Decremento	Saldo al 31/12/22
V/Clienti	€ 153.922,48	€ 198.754,61		€ 352.677,09
V/Regione	€ 256.023,59		€ 179.462,20	€ 76.561,39
V/Comune	€ 1.043,00			€ 1.043,00
V/Altri Enti		€ 67.000,00		€ 67.000,00
V/imprese controll.	€ 311,37		€ 311,37	€ 0
V/Erario	€ 2.211,96		€ 525,85	€ 1.686,11
V/Inail	€ 636,23		€ 348,83	€ 287,40

I crediti verso clienti saranno incassati entro i dodici mesi per Euro 323.099,60.

I restanti Euro 29.577,49 attengono a due posizioni per le quali l'IPAB sta agendo per l'incasso.

Alla data di redazione della presente nota integrativa, il credito verso la Provincia relativo ad un contributo in conto impianti destinato alle case di riposo per interventi finalizzati al contenimento del contagio da Covid19 è stato incassato. L'Ente è in attesa della liquidazione del residuo credito verso la Regione Veneto relativo ai lavori di ristrutturazione ed adeguamento sismico del fabbricato istituzionale già rendicontati.

Dettaglio fondo svalutazione crediti:

Descrizione	Saldo al 01/01/22	Incremento	Decremento	Saldo al 31/12/22
Crediti potenzialmente inesigibili	€ 13.427,98	€ 0	€ 0	€ 13.427,98

Il fondo svalutazione non ha subito movimentazioni nell'esercizio.

DISPONIBILITÀ LIQUIDE

Descrizione	Saldo al 01/01/22	Incremento	Decremento	Saldo al 31/12/22
Depositi bancari	€ 429.002,46	€ 2.151,95		€ 431.154,41

RATEI E RISCONTI ATTIVI

Descrizione	Saldo al 31/12/2021	Incremento	Decremento	Saldo al 31/12/22
RATEI ATTIVI	€ 186.293,17		€ 125.904,38	€ 60.388,79
RISCONTI ATTIVI	€ 29.833,47		€ 700,90	€ 29.132,57

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

PASSIVITÀ

PATRIMONIO NETTO

Descrizione	Saldo al 01/01/22	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31/12/22
Patrimonio netto	€ 632.833,96			€ 632.833,96
Riserve di capitale				
Riserve di utili				
Altre riserve				
Utili (perdite) portati a nuovo	€ 169.958,60			€ 169.958,60
Ex avanzo di amministrazione	€ 272.848,38		€ 399,89	€ 272.448,49
Arrotondamento				
Utile (perdita) dell'esercizio				€ 939,26
TOTALE PATRIMONIO	€ 1.075.640,94			€ 1.076.180,31

FONDO RISCHI ED ONERI

Descrizione	Saldo al 31/12/2021	Incremento	Decremento	Saldo al 31/12/22
Altri fondi per rischi ed oneri	€ 11.000,00	€ 16.500,00	€ 11.000,00	€ 16.500,00
Fondo rischi imposte	€ 1.053,40		€ 1.053,40	€ 0
TOTALI	€ 12.053,40			€ 16.500,00

Si è ritenuto di accantonare a fondo rischi e oneri i costi relativi ad aumenti contrattuali conseguenti alla contrattazione decentrata territoriale in corso, correlata al rinnovo contrattuale Enti Locali sottoscritto nel corso del 2022.

DEBITI

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa.

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Debiti verso banche				
Debiti v/enti pubblici				
Debiti verso altri finanziatori				
Debiti verso imprese controllate/collegate				
Acconti				
Debiti verso fornitori	€ 375.082,21			€ 375.082,21
Debiti verso imprese controllate/collegate				
Debiti tributari	€ 1.290,74			€ 1.290,74

Altri debiti	€ 962,26	1.650,00		€ 2.612,26
TOTALE	€ 377.335,21	1.650,00		€ 378.985,21

RATEI E RISCONTI PASSIVI

Descrizione	Saldo al 31/12/2021	Incremento	Decremento	Saldo al 31/12/22
RATEI PASSIVI	€ 15.783,80	€ 1.603,19		€ 17.386,99
RISCONTI PASSIVI	€ 280.317,52	€ 53.718,58		€ 334.036,10

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a più esercizi.

C O N T O E C O N O M I C O

VALORE DELLA PRODUZIONE

Saldo al 31/12/2021	Incremento	Decremento	Saldo al 31/12/22
€ 2.655.981,96	€ 147.596,31		€ 2.803.578,27

Ripartizione dei ricavi	IMPORTO
Attività caratteristica	€ 2.484.712,98
Contributi	€ 12.077,42
Altri ricavi e proventi	€ 306.787,87
TOTALE	€ 2.803.578,27

I ricavi dell'esercizio derivano principalmente dall'attività istituzionale dell'IPAB Casa Charitas.

La voce "Contributi" è composta dalla quota annua dei contributi assegnati dalla Regione Veneto e dalla Provincia di Belluno.

La voce Altri Ricavi e Proventi rappresenta circa il 10% sul totale dei ricavi ma se nettizzata rispetto alla posta relativa al recupero dei costi relativi al personale in assegnazione temporanea per 189.297,74, scende al 4,20%. Nel dettaglio:

Altri ricavi e proventi - dettaglio	IMPORTO
Ricavi mensa interni	€ 366,00
Proventi pasti esterni	€ 45.792,00
Recupero oneri pers. dist. presso terzi	€ 189.297,74

Rimborso ULSS per convenzioni varie	€ 45.381,00
Sopravvenienze	€ 11.168,21
Donazioni	€ 3.976,92
Altri ricavi	€ 10.406,11
Sterilizz. amm.ti su lavori finanziati con avanzo di amm.ne ante 2014	€ 399,89
TOTALE	€ 306.787,87

Si precisa che la voce “Sterilizz. amm.ti su lavori finanziati con avanzo di amm.ne ante 2014” rappresenta la contropartita della quota di ammortamento dei lavori di ristrutturazione ed adeguamento sismico del fabbricato istituzionale deliberati prima del 01° gennaio 2014 e non già sterilizzati da contributo della Regione Veneto.

Come da indicazioni della Regione Veneto pervenute a tutte le II.PP.A.B in data 24.01.2014 (prot. 33295) si è proceduto a sterilizzare “*gli ammortamenti degli investimenti deliberati dal Consiglio di amministrazione, per la quota finanziata con gli avanzi di amministrazione*”. Di seguito si rilascia rappresentazione analitica:

Cespite			QUOTE AMMORTAMENTO		
			2022*	2023	A seguire
Fabbricato	285.709,86	3%	1.455,95	8.571,30	8.571,30
Arredi	7.451,80	15%	189,86	1.117,77	1.117,77
Impianti specifici	16.485,15	15%	420,03	2.472,77	2.472,77
Macchine d'ufficio el	768,60	20%	26,10	153,72	153,72
Attr. Sanitaria	3.273,50	15%	83,40	491,03	491,03
Totali	313.688,91		2.175,34	12.806,58	12.806,58
Contributo da Regione Veneto			256.023,59		
<i>Incidenza delle quote annue sul contributo</i>			<i>0,6935%</i>	<i>4,08%</i>	<i>4,08%</i>
Quota competenza contributo			1.775,45	10.452,35	10.452,35
Risconto			254.248,14	243.795,79	233.343,43
Quota annua non compensata da contributo da sterilizzare con ex avanzo di amministrazione			399,89	2.354,23	2.354,23

*in uso dal 31/10/2022 data fine lavori

In ottemperanza a quanto previsto dalla Legge Regionale 29/06/2012 n° 23 art. 15 in materia di trasparenza amministrativa si riporta di seguito il dettaglio dei proventi derivanti da pubblici finanziamenti o da convenzioni con la pubblica amministrazione.

Rimborso da Enti locali	€ 6.527,94
Quote regionali di residenzialità	€ 1.098.118,50
Rimborso da ULSS per psicologo e logopedista	€ 45.381,00
Attività convenzionata con Comune di Lamon	€ 45.792,00
TOTALE	€ 1.195.819,44

Tutti aventi carattere di corrispettivo.

In data 06/09/2022 la Regione Veneto ha liquidato in seguito a rendicontazione il primo Sal relativo ai lavori di ristrutturazione ed adeguamento sismico del fabbricato istituzionale per € 179.462,20

COSTI DELLA PRODUZIONE

Saldo al 31/12/2021	Incremento	Decremento	Saldo al 31/12/22
€ 2.720.788,06	€ 60.398,64		€ 2.781.186,70

Descrizione	Saldo al 31/12/2021	Incremento	Decremento	Saldo al 31/12/2022
Materie prime, sussidiarie e di consumo	€ 40.741,73		€ 27.373,22	€ 13.368,51
Servizi	€ 2.206.031,58	€ 174.015,54		€ 2.380.047,12
Godimento beni di terzi	€ 4.030,45		€ 953,01	€ 3.077,44
Personale	€ 400.232,73		€ 84.144,53	€ 316.088,20
Ammortamenti e Svalutazioni	€ 54.538,85		€ 6.781,14	€ 47.757,71
Variazione delle Rimanenze	€ 8.000		€ 8.000,00	€ 0
Accantonamenti	€ 0	€ 16.500,00		€ 16.500,00
Oneri diversi di gestione	€ 7.212,72		€ 2.865,00	€ 4.347,72
Arrotondamenti				
TOTALI	€ 2.720.788,06			€ 2.781.186,70

Sulla totalità dei costi sostenuti da IPAB (escluse le imposte) l'82,88% è rappresentato dal canone corrisposto alla società Lamon Servizi Srl, di qui IPAB detiene l'intera partecipazione, per la gestione del Centro Servizi Casa Charitas.

Il costo per personale dipendente rappresenta invece l'11,37% ma va considerato che sul totale di 11 unità alle dipendenze di IPAB, 7 sono in assegnazione temporanea alla società Lamon Servizi Srl e pertanto i relativi costi vengono sterilizzati dalla posta di ricavo "Recupero oneri personale distaccato presso terzi".

Il residuo dei costi sono da attribuire alla gestione ordinaria della struttura, dove le voci maggiori sono legate alle quote di ammortamento ordinarie, ai canoni per l'utilizzo di software e alle coperture assicurative.

PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Descrizione	Importo
Interessi attivi di c/c	€ 921,87
Arrotondamenti passivi	(€ 18,00)
TOTALE	€ 903,87

IMPOSTE SUL REDDITO DI ESERCIZIO

IMPOSTE CORRENTI	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/22
IRES	€ 1.235,00	€ 1.235,00
IRAP	€ 24.921,73	€ 21.085,06

Non si è ritenuto di dover iscrivere a bilancio imposte differite.

PERSONALE

Al 31/12/2022 IPAB conta 11 dipendenti divisi per professionalità come da tabella 1. Dal 01 gennaio 2021 è in vigore tra IPAB e Lamon Servizi Srl un protocollo di intesa avente ad oggetto l'assegnazione temporanea ai sensi dell'art. 23 bis, comma 7, del D. Lgs. 165/2000 di 7 unità in organico all'IPAB Casa Charitas di Lamon a favore della società.

TAB.1 Personale assunto dall'IPAB

QUALIFICA	Numero unità	Personale in assegnazione temporanea (art. 23 bis 165/01)	Non comandati
Dirigenti	0	0	0
Istruttore direttivo con Posizioni Organizzativa	1	0	1
Istruttore direttivo	1	0	1
Istruttore Amm.vo	1	0	1
Operatori Socio Sanitari	3	3	0
Manutentore	1	1	0
Lavanderia	1	1	0
Cuoco	1	0	1
Psicologo	1	1	0
Assistente Sociale	1	1	0
TOTALE	11	7	4

COMPENSI AGLI AMMINISTRATORI E AL COLLEGIO DEI REVISORI

Revisore Unico	€ 2.000,00
----------------	------------

Consiglio di Amministrazione	€ 0,00
Totale corrisposto	€ 2.000,00

Il Consiglio d'Amministrazione presta la propria attività gratuitamente.

FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

Non si segnalano fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio che abbiano inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico.

CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE

Si ribadisce che i criteri di valutazione qui esposti sono conformi alla normativa civilistica e al regolamento di contabilità approvato. La presente nota integrativa, così come l'intero bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'IPAB ed il risultato economico dell'esercizio.

Alla luce di quanto fin qui esposto, l'organo amministrativo propone di destinare l'utile d'esercizio di euro 939,26 agli utili portati a nuovo.

IL SEGRETARIO-DIRETTORE

Gian Paolo Sommariva

IL PRESIDENTE

Donatella Boldo